
1.Looduskaitseobjekti –
Langevoja  joa ja kanjoni korrasta-
mine (13.05.2007 – vastutavad LKS,
SKK; heakorrastusprojekti elluvi-
imine mais-septembris – RLKK,
LKS, LV, AÜ “Družba”).

2.Linna haljastamine (20.04 –
20.05 “Sillamäe Veevärk”, LvK,
LKS, LV, lastekeskus, koolid, lin-
naelanikud).

3.Metsa istutamine põlevkivi kae-
vandamise aladele (kuni 30.05 –
LKS, linnaelanikud, tel 332 5230).

4.Koduses majapidamises, aian-
dus- ja garaažiühistutes tekkivate
ohtlike jäätmete tasuta vastuvõtt
linna ohtlike jäätmete vastuvõ-
tupunktis (Tallinna mnt 11b,
kolmapäeviti, pühapäeviti kella 11 –
14, info telefonil 392 5731)

5.Akude, makulatuuri (ajalehed,
ajakirjad, raamatud) vastuvõtt
elanikelt kuni 30.06.2005 aadressil
Tallinna mnt 11b kolmapäeviti,
pühapäeviti kella 11 – 14, info tele-
fonil 392 5731).

6.Linnaelanike sõiduautode
soodushinnaga pesu (AS ZUR kom-
pleksis asukohaga Tallinna mnt 17
ja autopesulas asukohaga Gagarini
12).

7.Laupäevak garaažiühistute terri-
tooriumil ja sealsete ohtlike jäätmete

kogumine ja käitlemine (kuni
19.05.2005 – GÜ, LKS)

8.Elanike palvel kogutakse
19.mail Sillamäel autodega ohtlikke
jäätmeid elanike kodudest, garaaži-,
aiandus-, korteriühistutest ja ettevõt-
jatelt. Litsentseeritud keskkonnafir-
ma eriauto sõidab läbi linna firmad
ja ühistud ning kogub vastavalt tel-
limustele ohtlikke jäätmeid.
Jäätmeid võetakse vastu TASUTA.
Jäätmeid kogub looduskaitse selts.
Tellimused esitada  linnavalitsusse
aadressil Kesk 27, ruum 110 või
telefonil 392 5731. Märkige jäät-
mete liigid, kogus ja mis aeg oleks
teie jaoks sobiv. Vastu võetakse tel-
ereid, külmkappe, akud, elektrisead-
meid, elektroonikat, arstimeid,
keemilisi aineid, värve, elavhõbedat
sisaldavaid seadmeid, autorehve,
ohtlike jäätmete taarat, õli sisal-
davaid aineid ja teisi ohtlike jäät-
meid.

9.Tasuta kaevuvee analüüsid.
Need, kes kahtlevad oma aiamaa
kaevu- või puuraugu vee kvaliteedis,
võivad tuua veeproovid (2 liitrit
klaas- või plasttaaras) linnavalit-
susse Kesk 27, ruum 110, vastuvõtt
– esmaspäev, kolmapäev. Sildile kir-
jutada veevõtu koht, tingimused,
kuupäev, nimi, aadress, telefon.
Täiendav info telefonil 392 5731
(kuni 01.06 “G.L.GROVER” labor
ja LKS).

10.Lindude vaatlemine ajava-
hemikul 1.03. – 5.06. (LKS, SKK,
koolid).

11.Linna territooriumi koristamise
laupäevakud (Looduskaitse Selts,
Sillamäe Kutsekool, instituut, kool-
id, linnamajanduse osakond,
lastekeskus, noortekeskus, ettevõt-
ted, MTÜ, ühistud ja linnaelanikud).

12.Ebaseaduslike prahi maha-
paneku kohtade koristamine ja linna
territooriumilt vanaraua kogumine
(MEKE Sillamäe, “Ökovir”, “SIL-
TRANS GRUPP”, LV, LKS jt)

13.Keskkonnareidid (politsei,
“SV”, TV, linnamajanduse osakond,
linnamajanduse komisjon).

14.Sõtke jõe kallaste ja linna
piires oleva glindi korrastamise pro-
jektide elluviimine (LV, LMO, LKS
jt).

15.Laste joonistuste ja fotode
looduskaitsekuu teemaline konkurss
linna raamatukogudes. Näituse
avamine – 5. juunil kell 15.00
(Linna Keskraamatukogu, LKS).

16.Infotunnid ja ekskursioonid
teemal: ”Sillamäe – säästva arengu
linn” Tartu, Ida-Virumaa ja Sillamäe
tudengitele ja õpilastele (LKS).

17.Osalemine avalikel aruteludel,
keskkonnaküsimuste ja säästva aren-
gu ümarlaual (LKS, MTÜ, asjao-
mased isikud ja elanikud):

17. mail kell 14.00 AS “Silmet”
keskkonnamõju hindamise kava
avalik arutelu (Kesk 27);

1. juunil kell 15.00 – Sillamäe
sadama ammoniaagiterminali
keskkonnamõju hindamise avalik
arutelu;

5. juunil kell 13.00 Ecocleaner
OÜ Sillamäe keskkonnamõju hin-
damise aruande avalik arutelu jäät-
meloa saamiseks

18.Ekskursioon “Ida-Virumaa
loodus” (02.06.,  väljasõit bussijaa-
mast, 15 osavõtjat, LKS).

Välja on valitud 2 erinevat
marsruuti:

· Jõhvi - Toila - Aluoja - Ontika -
Saka - Aa - Purtse - Jõhvi. 

Väljasõit 1.juunil, kell 09.50 Ida-
Virumaa KKT parklast (Pargi 15,
Jõhvi). 

· Jõhvi - Kabelimetsa - Tammiku
- Mäetaguse - Jõuga - Kõnnu -
Poruni - Kurtna - Jõhvi. 

Väljasõit 9.juunil, kell 09.50 Ida-
Virumaa KKT parklast (Pargi 15,
Jõhvi).

Registreerimine: Diana Enkeli,
tel. 332 4405, 5595 3181.

Koordinaator – 
Vladimir Mirotvortsev

Tel 392 5731

Meie kõigi aknast võib näha kas oma lem-
mikpuu latva või oksa. Selleks võib olla

õrnroheline kasepuu, kore männitüvi või haraline
kuusk. Kui ei paista aknast, siis on ta ikkagi
kusagil. Pärnaallee, kasesalu, männik. Metsal on
oma muusika: sahisevad lehed, kahinad, lin-
nukära… Inimene õpib looduselt ja satub sellest
vaimustusse.
Pilvist kulda puudele piisutab
hõbeudu heinamaad niisutab
rammus punapäine ristikhein

lõhnab raskelt siin, kus ma vaikselt käin

Kibuvitsalt on varsiend roosat lund
Kui väsind lapsed- lilled ihkavad und
Til-tal, til-tal, kari koju lääb
siis vaikseks kõik, ikka vaiksemaks jääb.

Aistingud, tunded, unistused, järsult tugevneva
metsamuusika tunnetamine. Kuula, naudi, tasa
vaimustu, filosofeeri, paranda oma närve.Looduse
ime on Indiast pärit puud nimega “banjan”. Puu
võrast laskub alla terve juurte rägastik, meenu-
tades sellega metsatukka. Troopilises Aafrikas
kasvab hiiglaslik bambus. Eestimaa erinevates
kohtade koduaedades õilmitseb imearmas õuna-

puu, liivaluidetel aga jändrik ja ilmetu mänd,
Saaremaa järskudel kivistel rannaeenditel on
kadakad. Sügavat muljet avaldavad sajandite
vanused Suure-Munamäe nõlvadel kasvavad
kuused ja üksikud jässakad tammed. Mööda
lagendikke laialipaisatud kased.See on maailmas
ainus valgetüveline puu. Eesti vanasõna ütleb, et
kasemahl on magus, kasevits – kibe. Saunas eelis-
tatakse kasevihtu, maikuised kaselehed annavad
silmad ette ženšenile. Iga kaske ümbritseb
väikeste osakeste – fütontsiidide – taimne lenduv
antibiootikum – pilveke. Kaskede all on puhas ja
tervendav õhk. Ükski metsas veedetud minut ei
möödu kasutult. Väike Eesti on nagu roheline
saar. Puud aga on inimese rohelised sõbrad.
Kuidas nad elavad? Kuidas neid aidata, et nad
meid omakorda aitaksid elada täisväärtuslikumalt,
rikkamalt ja rõõmsamalt? Oluline on minna
sõbrana metsa, korrastada oma hinge seisund. Ka
ükskõiksusega võib kurja teha. Kuivõrd sageli
jääb inimene kõrvalseisjaks, jälgides taimede

hukkumist ja ilmutamata vähimatki soovi neid
päästa. Kui metsas on prügihunnikud, õllepurgid,
pudelid, siis on siin võõrad käinud. Nende moto
on: “Mets oli ja on ka peale meid.”  Ent eksis-
teerib veel südametunnistus. Mis meist saab, kui
pole lemmikkohta? Kas poleks aeg panna metsa
sisenemisradadele sildid “Metsa puhkab”?Igas
majas on võimalik leida osakest oma rohelisest
sõbrast – kadakane meelusikas, puust pisiasjade
laekake, tohukarp, lõikelaud köögis, pildiraam.
Neid käega puudutades tunneme soojust. Neilgi
on oma väärikas koht metalli ja plastmassi seas.
Nii puud kui ka lilled olid maal enne inimesi.
Nende elu on imeline. Roheline saar peidab endas
lõpmatul hulgal loodusrikkusi. Nii jääbki, kui
inimene ei kuuluta loodsele sõja, vaid sõbrustab
temaga, õppides loodusseadusi austama.
Püsiväärtused olid, on ja jäävad kestma.

Ljubov Ignatenko,  Looduskaitse seltsi
juhatuse liige

Îêðóæàþùàÿ ñðåäà
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Inimesed, aidake loodust! Looduskaitsekuu - 2007
Pool sajandit

tagasi tegi meie
seltsi rajaja, tun-
tud ühiskon-
nategelane Jaan
E i l a r t
e t t e p a n e k u

tähistada iga aasta mai teisel pühapäeval looduskait-
sepäeva ja viia läbi üleriigiline looduskaitse kuu.
Looduskaitse ja emadepäeva tähistamise ühitamine
on teadlik samm. Selle aasta looduskaitse kuu teema
on “Puud rahva meeles ja keeles”. Kuu algab 13.
mail ja lõpeb 5. juunil – ülemaailmsel keskkon-
nakaitse päeval.

Meie linnal täitub sel aastal viiskümmend aastat.
Praegu elab mikrorajoonis ligi kaks kolmandikku
elanikest, aga ta näeb halb välja ja seda eriti Tallinna
maantee poolsest küljest: vähe on rohehaljastust, mis
on ka arusaadav – kaljupinnas, puud lähevad hal-
vasti kasvama. Probleemile peab siiski leiduma
lahendus. Sillamäe Looduskaitse Selts istutas 2003.
aastal eksperimendi korras koos “Sillamäe
Veevärgiga” sinna pinnasesse puud – suurem osa
neist läks kasvama. Sel aastal istutasid linnaelanikud
Tallinna maantee ja Viru 25 elumaja vahelisele alale
kohaliku omavalitsuse toel 50 männiistikut,
“Sillamäe Veevärk” omakorda istutas 20 mändi
Mere puiesteele. Täname firmasid “N&V”,
“Sillamäe Veevärk” ja kõiki, kes osalesid linna hal-
jastamisel. Palume nii  õpilasi kui ka linnaelanikke
hoolitseda istikute eest ja neid kasta.

Meie ees seisab hetkel tõsine ülesanne – õpetada
inimesi ökoloogiliselt mõtlema. Seadused üksi ei
suuda lahendada keskkonnamuresid. Inimesed peak-
sid mõtisklema selle üle, et kõike seda on vaja mitte
ainult meile, vaid ka meie lastele ja lastelastele.
Linna arengukavas on juba palju aastaid mõte luua
ökoloogia õppekeskus, mille rajamine lükkub aga
järjest edasi. Selge see, et peab olema rahastamine,
ent ka venitada pole mõtet – Loodus nõuab. Ehk
oleks mõttekas luua linnas esialgu ühiskondlike
keskkonna organisatsioonide toel nn “looduse kool”,
kasutades selleks LLK “Ulei” või kutsekooli ruume,
kaasates vastavaid fonde, rajades loodusesse
õpperadu ja tugipunkte. Sillamäe ELKS jätkab
eelmisel aastal kaitsealuste objektide osas alustatut.

Sillamäel asub unikaalne looduslik kooslus –
Langevoja juga ja kanjon. Sel aastal on meil kavas
viia seal läbi heakorrastustöid ja valmistada see paik
ette nii ekskursioonidele kui ka “looduse kooli” õpi-
lastele: paigaldada infotahvel, pingid, prügikastid,
käsipuudega sild üle vana Sõtke jõe, planeerida ja
niita territoorium, puhastada kanjon prahist, lan-
genud puudest ja tagada vaba läbipääs piki kanjonit,
lammutades ajutised ehitised – nn ehituskeeluvööd,
mis on looduskaitseseadusega sätestatud.
Lahendamata on veel turistide bussi peatuskoha
küsimus. Igal aastal saabuvad looduskaitsekuu
raames linna tudengid Tartust. Ülemöödunud aastal
käisid külalised kasesalus ja olid üllatunud, et see
istutati sillamäelaste kätega võidu 20. aastapäevaks.
Jälgiti kahte eesti neidu , kes hellalt silitasid valgeid
tüvesid. Tundi huvi selle vastu, kuidas suhtuvad sell-
esse venelaste armastatud puusse eestlased? Harald
Rebase ja Argo Moori raamatu “Hingepuu” andme-
tel võib öelda, et kask on ka eestlastele armas. Seega
võime oma valgetüvelise üle uhked olla, ent… Mitte
kõik ei tunne uhkust. Inimesed, aidake leida need
vandaalid, kes ründavad meie kaski ja koorivad
elusatelt puudelt koort!

Pean vajalikuks pöörduda veelkord tagasi
Sillamäe sadama arendamisega seotud riskide
juurde. Sel aastal on suurenenud kaebused selle üle,
et linnas levib sadama ettevõtete poolt halb lõhn. On
ilmnenud tehnilised ebakõlad tankerite peale- ja
mahalaadimisel, millega kaasneb vee saastamine.
ELKS Sillamäe osakonna poolt püstitatud küsimus
linnas alatise sõltumatu välisõhu saaste kontrollimis-
est ei ole siiani leidnud ei sadama arendajate ega ka
keskkonnaministeeriumi poolset toetust. Vastuseks
märkustele viia läbi keskkonnamõju uuringud kom-
pleksis teiste sadamategevusega seonduvate ürituste-
ga, oleme saanud ainult üldsõnalisi kirju eksper-
tidelt, ehkki keskkonnamõju hindamise ja keskkon-
najuhtimise süsteemi seaduse järgi on ekspert
kohustatud määrama keskkonnamõju tulenevalt
kõigi tegurite koosmõjust. Tahan veelkord pöörduda
kõigi ühiskondlike organisatsioonide ja linnaelanike
poole – enne, kui pole veel hilja, on äärmiselt tähtis
teie aktiivne osavõtt sadama arengukavade avalikust
arutelust. Ajalehtes ja linna kodulehel ilmub pidevalt
teave  nende ürituste kohta, kuid elanikud on jäänud
passiivseteks.

Tänu ELKS Sillamäe osakonna aktiivsele sekku-
misele õnnestus eelmisel aastal enam-vähem tur-
valiselt sadama territooriumile paigaldada propaani-
butaani terminal.

Tehes kokkuvõtteid looduskaitse ühingu tööst
märgiti ära ja tänati kingituste, preemiaga Sillamäe
aktiviste Boriss Lipkinit, Aleksei Korikovi, Tatjana
Belovat, Margarita Baldinat, Ljubov Zagamulat,
Vladimir Suvalovit, Ljubov Ingatenkot, Ljudmila
Grinkod, Vladimir Šurmini, Vadim Orlovi, Sergei
Tšumazinit, Boriss Sinitsovi, Vadim Kiritšenkot,
Sergei Zaitsevit, Boriss Kossarevi, Vitali Harinit,
Vladimir Petrenkot, Ileana Savtšenkot, Marina
Boržitskajat, Viktor Krjutskovi.

Täname kõiki, kes ei ole ükskõikne looduse
suhtes. Kutsume teid osalema looduskaitse kuu
üritustel.

Vladimir Mirotvortsev,
Eesti Looduskaitse Seltsi
juhatuse liige, linna
peaökoloog

Teema:
“Puud rahva meeles ja keeles”

13. mai - 5. juuni 
Sillamäe Linnavalitsuse ja Looduskaitse Seltsi 

korraldatavad üritused

Roheline saar

cyan magenta yellow black



Óêàæäîãî èç íàñ â îêíå -
ìàêóøêà èëè âåòêà ëþáè-

ìîãî äåðåâà. Ýòî ìîæåò áûòü
íåæíàÿ çåëåíü áåðåçû, êîðÿ-
âûé ñòâîë ñîñíû, ðàçëàïèñòàÿ
åëü. Åñëè íåò â îêíå, òî åñòü
ðÿäîì. Ëèïîâàÿ àëëåÿ, áåðåçî-
âàÿ ðîùà, ñîñíîâûé áîð. Â ëå-
ñó ñâîÿ ìóçûêà: øóì ëèñòâû,
øîðîõè, ïòè÷èé ãîìîí. Êàê âñå
óìíî, ãàðìîíè÷íî è òîëêîâî. Ó
ïðèðîäû ÷åëîâåê ó÷èòñÿ è âîñ-
òîðãàåòñÿ.

Ñîñíû êîðÿâûå òàê 
íåêàçèñòû...
Ïóñòîøü, îáðûâ.
Ðîò è ãëàçà ïðîïåñî÷èò, 
íåèñòîâ
Âåòðà ïîðûâ.
×òî â ýòîì âåðåñêå, ñîñíàõ?
Íå çíàþ...
Ïðîñòî ïîêîé?
×òî æå òîãäà ÿ ïî æèçíè 
øàãàþ
Ýòîé òðîïîé?

Îùóùåíèÿ, ÷óâñòâà, ìå÷òû,
ñîçíàíèå ðåçêî îáîñòðÿþòñÿ
ëåñíîé ìóçûêîé. Ñëóøàé, íà-
ñëàæäàéñÿ, òèõî âîñòîðãàéñÿ,
ôèëîñîôñòâóé, ëå÷è ñâîè íåð-
âû.

×óäîì ïðèðîäû ìîæíî ñ÷è-
òàòü áàíüÿí èç Èíäèè. Êðîíà
áàíüÿíà äàåò öåëóþ àðìèþ
êîðíåé âíèç, è îäíî äåðåâî íà-
ïîìèíàåò ðîùó. Â òðîïè÷åñêîé
Àôðèêå ðàñòåò ãèãàíòñêàÿ
"áàìáóêîâàÿ ïàëêà". À â ðàçíûõ

óãîëêàõ Ýñòîíèè ìèëûìè ãëàçó
êàæóòñÿ öâåòóùàÿ äîìàøíÿÿ
ÿáëîíÿ, íà ïåñ÷àíûõ äþíàõ -
êîðÿâàÿ è íåêàçèñòàÿ ñîñíà, íà
êàìåíèñòûõ óñòóïàõ êðóòîãî áå-
ðåãà Ñààðåìàà - ìîææåâåëü-
íèê. Ïîðàæàþò âîîáðàæåíèå
âåêîâûå åëè, ðàñòóùèå íà
ñêëîíàõ Ñóóð-Ìóíàìÿãè, è îäè-
íîêèå êðÿæèñòûå äóáû. Ïî ðàâ-
íèíàì ðàçáåæàëèñü áåðåçêè.

Ýòî åäèíñòâåííîå â ìèðå
áåëîñòâîëüíîå äåðåâî. "Áåðå-
çîâûé ñîê ñëàäîê, à áåðåçîâûå
ðîçãè ãîðüêè" - ãëàñèò ýñòîí-

ñêàÿ ïîñëîâèöà. Â áàíå öàðñò-
âóþò áåðåçîâûå âåíèêè, à ìàé-
ñêèå ëèñòüÿ áåðåçû ïðåäïî÷òè-
òåëüíåå æåíüøåíÿ. Âîêðóã êàæ-
äîé áåðåçêè îáëàêî èç ìåëü-
÷àéøèõ ÷àñòè÷åê - ôèòîíöèäîâ,
âûäåëÿåìûõ àðîìàòíûìè ëèñ-
òüÿìè. Âîçäóõ ñðåäè áåðåç
÷èñò è öåëåáåí. Íè îäíà ìèíó-
òà, ïðîâåäåííàÿ â ëåñó, íå ïðî-
ïàäàåò çðÿ.

Ìàëåíüêàÿ Ýñòîíèÿ - êàê çå-
ëåíûé îñòðîâ. À äåðåâüÿ - çå-
ëåíûå äðóçüÿ ÷åëîâåêà. Êàê
îíè æèâóò? ×åì èì ïîìî÷ü,

÷òîáû îíè, â ñâîþ î÷åðåäü, è
íàì ïîìîãàëè ñûòíåå, áîãà÷å è
âåñåëåå æèòü? Ãëàâíîå - âîéòè
â ëåñ äðóãîì, ïðèâåñòè â ïîðÿ-
äîê ñâîå äóøåâíîå ñîñòîÿíèå.
Ðàâíîäóøèå ê çåëåíîìó äðóãó -
òîæå çëî. Êàê ÷àñòî ÷åëîâåê
áûâàåò â ðîëè íàáëþäàòåëÿ ãè-
áåëè ðàñòåíèé, íå ïðîÿâëÿÿ íè
ìàëåéøåé çàáîòû îá èõ ñïàñå-
íèè. Åñëè â ëåñó êó÷è ìóñîðà,
ïèâíûå áàíêè, áóòûëêè, òî
çäåñü áûëè ÷óæèå. "Ëåñ áûë äî
íàñ è áóäåò ïîñëå íàñ" - ýòî èõ
ïñèõîëîãèÿ. Íî åñòü åùå ÷åëî-
âå÷åñêàÿ ñîâåñòü. ×òî áóäåò ñ
íàìè, åñëè íå áóäåò ëþáèìîãî
óãîëêà? Íå ïîðà ëè ñòàâèòü ïå-
ðåä âõîäîì â ëåñ óêàçàòåëè
"Ëåñ íà îòäûõå"?

Â êàæäîì äîìå ìîæíî íàéòè
÷àñòè÷êó çåëåíîãî äðóãà - ìîæ-
æåâåëîâóþ ëîæêó äëÿ ìåäà,
äåðåâÿííóþ øêàòóëêó äëÿ ìå-
ëî÷åé, òóåñîê èç áåðåñòû, êó-
õîííóþ ðàçäåëî÷íóþ äîñêó,
ðàìêó äëÿ êàðòèíû. Êîãäà ïðè-
êàñàåøüñÿ ê íèì ëàäîíüþ, òî
îùóùàåøü òåïëî. Îíè íàøëè
ñâîå äîñòîéíîå ìåñòî ñðåäè
ìåòàëëà è ïëàñòèêà. 

È äåðåâüÿ, è öâåòû íà÷àëè
æèòü íà çåìëå ðàíüøå ëþäåé.
Æèçíü èõ óäèâèòåëüíà. Çåëå-
íûé îñòðîâ ïðåäñòàâëÿåòñÿ
íàì èñòî÷íèêîì íåèññÿêàåìûõ
ïðèðîäíûõ áîãàòñòâ. È ýòî òàê,
åñëè ÷åëîâåê áóäåò íå âîåâàòü,
à äðóæèòü ñ ïðèðîäîé, ãëóáîêî
èçó÷èâ åå çàêîíû. Âå÷íûå öåí-
íîñòè áûëè, åñòü è îñòàþòñÿ.

Ëþáîâü ÈÃÍÀÒÅÍÊÎ,
÷ëåí ïðàâëåíèÿ Îáùåñòâà

îõðàíû ïðèðîäû

Ñïåöâûïóñê ïîäãîòîâëåí ïî ìàòåðèàëàì Ñèëëàìÿýñêîãî îòäåëåíèÿ Îáùåñòâà îõðàíû ïðèðîäû è ãîðóïðàâëåíèÿ

Ëþäè, ïîìîãèòå 
ïðèðîäå!

Ïîëâåêà íàçàä îñ-
íîâàòåëü íàøåãî Îá-
ùåñòâà èçâåñòíûé îá-
ùåñòâåííûé äåÿòåëü
ßí Ýéëàðò ïðåäëîæèë
åæåãîäíî îòìå÷àòü
Äåíü îõðàíû ïðèðîäû
âî âòîðîå âîñêðåñåíüå
ìàÿ è ïðîâîäèòü ðåñ-
ïóáëèêàíñêèå ìåñÿ÷-
íèêè îõðàíû ïðèðîäû.
Ïðàçäíîâàíèå Äíÿ îõ-
ðàíû ïðèðîäû ñîçíà-
òåëüíî ñîâìåñòèëè ñ

Äíåì ìàòåðè. Òåìà ìåñÿ÷íèêà îõðàíû ïðèðîäû â ýòîì
ãîäó - "Äåðåâüÿ â ñîçíàíèè è ÿçûêå íàðîäà". Îí íà÷èíà-
åòñÿ 13 ìàÿ è çàêàí÷èâàåòñÿ 5 èþíÿ - âî Âñåìèðíûé
äåíü îõðàíû îêðóæàþùåé ñðåäû.

Íàøåìó ãîðîäó â ýòîì ãîäó - ïÿòüäåñÿò. Â ìèêðîðàé-
îíå ñåãîäíÿ ïðîæèâàåò óæå äâå òðåòè ãîðîæàí, íî ñìîò-
ðèòñÿ îí íåïðèãëÿäíî, îñîáåííî ñî ñòîðîíû Òàëëèíí-
ñêîãî øîññå: íåäîñòàòî÷íî çåëåíûõ íàñàæäåíèé, è ýòî
ïîíÿòíî - ñêàëüíûé ãðóíò, äåðåâöà ïðèæèâàþòñÿ òðóä-
íî. Íî ïðîáëåìó âñå ðàâíî íàäî ðåøàòü. Ñèëëàìÿýñêîå
îáùåñòâî îõðàíû ïðèðîäû â 2003 ãîäó â ýêñïåðèìåí-
òàëüíîì ïîðÿäêå ñîâìåñòíî ñ "Ñèëëàìÿý Âåýâÿðê" ïðî-
âåëî ïîñàäêó äåðåâüåâ íà ýòîì ãðóíòå - áîëüøèíñòâî
äåðåâüåâ ïðèæèëîñü. Â òåêóùåì ãîäó ìåæäó Òàëëèíí-
ñêèì øîññå è æèëûì äîìîì Âèðó, 25 ïðè ïîääåðæêå ìå-
ñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ãîðîæàíàìè ïîñàæåíî 50 ñà-
æåíöåâ ñîñíû, à "Ñèëëàìÿý Âåýâÿðê" ïðîâåë ïîñàäêó 20
ñîñåí íà áóëüâàðå Ìåðå. Áëàãîäàðèì ôèðìû "N&V",
"Âîäîêàíàë" è âñåõ, êòî ïðèíÿë ó÷àñòèå â îçåëåíåíèè
ãîðîäà. Ïðîñèì ó÷àùèõñÿ è ãîðîæàí ïîëèâàòü è óõàæè-
âàòü çà ñàæåíöàìè. 

Âàæíåéøàÿ çàäà÷à ñåãîäíÿ - âîñïèòàíèå â ëþäÿõ
ýêîëîãè÷åñêîãî ìûøëåíèÿ. Îäíè çàêîíû ïðîáëåìó îõ-
ðàíû îêðóæàþùåé ñðåäû ðåøèòü íå ñìîãóò. Ëþäè äîëæ-
íû ïðîíèêíóòüñÿ ìûñëüþ, ÷òî âñå ýòî íóæíî íå òîëüêî
íàì, íî è íàøèì äåòÿì è âíóêàì. Â ïðîãðàììå ðàçâèòèÿ
ãîðîäà óæå â òå÷åíèå ìíîãèõ ëåò ñòîèò âîïðîñ î ñîçäà-
íèè ó÷åáíîãî ýêîëîãè÷åñêîãî öåíòðà, ðåøåíèå êîòîðîãî
ïîñòîÿííî îòêëàäûâàåòñÿ. Ïîíÿòíî, ÷òî íóæíî ôèíàí-
ñèðîâàíèå, íî è òÿíóòü äàëüøå íåëüçÿ - Ïðèðîäà òðåáó-
åò. Áûëî áû ðàçóìíî íà ïåðâîì ýòàïå ïðè ïîääåðæêå
îáùåñòâåííûõ ýêîëîãè÷åñêèõ îðãàíèçàöèé ñîçäàòü â ãî-
ðîäå õîòÿ áû "Øêîëó ïðèðîäû" ñ èñïîëüçîâàíèåì áàçû
"Óëüÿ" è ÑÏÓ ñ ïîäêëþ÷åíèåì ñîîòâåòñòâóþùèõ ôîí-
äîâ è ðàçâèòèåì ó÷åáíûõ ïðèðîäíûõ òðîï è îïîðíûõ
ïóíêòîâ. Â ýòîì íàïðàâëåíèè Ñèëëàìÿýñêîå îòäåëåíèå
ÎÎÏ ïðîäîëæàåò íà÷àòóþ â ïðîøëîì ãîäó ðàáîòó ïî
îõðàíÿåìûì ïðèðîäíûì îáúåêòàì. 

Â Ñèëëàìÿý íàõîäèòñÿ óíèêàëüíûé ïðèðîäíûé êîì-
ïëåêñ - âîäîïàä è êàíüîí Ëàíãåâîÿ. Ìû ïëàíèðóåì â
ýòîì ãîäó, ïðè ñîîòâåòñòâóþùåé ïîääåðæêå, âûïîëíèòü
ðÿä ìåðîïðèÿòèé ïî áëàãîóñòðîéñòâó è ïîäãîòîâèòü
ýòîò êîìïëåêñ ê ïðèåìó ýêñêóðñèé è ó÷åíèêîâ "Øêîëû
ïðèðîäû": ïîñòàâèòü èíôîðìàöèîííûé ùèò, ñêàìåéêè,
óðíû, ìîñòèê ñ ïåðèëàìè ÷åðåç ñòàðóþ Ñûòêå, ñïëàíè-
ðîâàòü è âûêîñèòü òåððèòîðèþ, î÷èñòèòü êàíüîí îò ìó-
ñîðà, óïàâøèõ äåðåâüåâ è îáåñïå÷èòü ñâîáîäíûé ïðî-
õîä âäîëü êàíüîíà âîäîïàäà ñî ñíîñîì âðåìåííûõ ïî-
ñòðîåê - ò.í. áå÷åâíèê, êîòîðûé ïðåäóñìîòðåí Çàêîíîì
îá îõðàíå ïðèðîäû. Íåîáõîäèìî òàêæå ðåøèòü âîïðîñ î
ìåñòå îñòàíîâêè òóðèñòè÷åñêîãî àâòîáóñà.

Åæåãîäíî â ïåðèîä ìåñÿ÷íèêà â ãîðîä ïðèåçæàþò
ó÷àùèåñÿ è ñòóäåíòû èç Òàðòó. Â ïîçàïðîøëîì ãîäó ãîñ-
òè ïîñåòèëè áåðåçîâóþ ðîùó è áûëè î÷åíü óäèâëåíû,
÷òî îíà ïîñàæåíà ðóêàìè ñèëëàìÿýñöåâ ê 20-ëåòèþ Ïî-
áåäû. Îáðàòèë âíèìàíèå êàê äâå äåâóøêè-ýñòîíêè íåæ-
íî ãëàäèëè ðóêàìè áåëûå ñòâîëû. Çàèíòåðåñîâàëñÿ - à
êàê ê ýòîìó ñàìîìó ëþáèìîìó äåðåâó ðóññêèõ îòíîñÿòñÿ
ýñòîíöû? Íà îñíîâàíèè äàííûõ Õàðàëüäà Ðåáàíå è
êíèãè Àðãî Ìîîðà "Hingepuu", ìîæíî ñêàçàòü, ÷òî îíà è
ýñòîíöàìè ëþáèìà. Òàê ÷òî íàøåé áåëîñòâîëüíîé êðà-
ñîòîé ìû ìîæåì ãîðäèòüñÿ, íî… Ãîðäÿòñÿ íå âñå. Ëþ-
äè, ïîìîãèòå íàéòè òîãî âàíäàëà, êîòîðûé ïîñÿãíóë íà
íàøè áåðåçû è ñíèìàåò ñ íèõ, ñ æèâûõ, êîðó!

Ñ÷èòàþ íåîáõîäèìûì åùå ðàç âåðíóòüñÿ ê ðèñêàì,
ñâÿçàííûì ñ ðàçâèòèåì Ñèëëàìÿýñêîãî ïîðòà. Â ýòîì
ãîäó óâåëè÷èëîñü êîëè÷åñòâî æàëîá íà íåïðèÿòíûå çà-
ïàõè â ãîðîäå ñî ñòîðîíû ïîðòîâûõ ïðåäïðèÿòèé. Èìå-
ëèñü òåõíîëîãè÷åñêèå íàðóøåíèÿ ïðè çàãðóçêå-ðàçãðóç-
êå òàíêåðîâ, âûçâàâøèå çàãðÿçíåíèå âîäû. Ïîñòàâëåí-
íûå Ñèëëàìÿýñêèì îòäåëåíèåì ÎÎÏ âîïðîñû ïî îñó-
ùåñòâëåíèþ â ãîðîäå ïîñòîÿííîãî íåçàâèñèìîãî êîí-
òðîëÿ çà çàãðÿçíåíèåì àòìîñôåðíîãî âîçäóõà ïîêà íå
íàõîäÿò ïîääåðæêè ó òåõ, êòî ðàçâèâàåò ïîðò, è â Ìèíè-
ñòåðñòâå îêðóæàþùåé ñðåäû. Íà çàìå÷àíèÿ î íåîáõî-
äèìîñòè ïðîâåñòè îöåíêó âëèÿíèÿ íà îêðóæàþùóþ ñðå-
äó ïðåäïîëàãàåìîé äåÿòåëüíîñòè â êîìïëåêñå ñ äðóãè-
ìè ñóùåñòâóþùèìè âèäàìè ïîðòîâîé äåÿòåëüíîñòè ïî-
ëó÷àåì òîëüêî îòïèñêè ýêñïåðòîâ, õîòÿ, ïî Çàêîíó îá
îöåíêå âîçäåéñòâèÿ íà îêðóæàþùóþ ñðåäó è ñèñòåìå
óïðàâëåíèÿ îêðóæàþùåé ñðåäîé, ýêñïåðò îáÿçàí îïðå-
äåëÿòü âîçäåéñòâèå íà ñðåäó ñ ó÷åòîì âçàèìíîãî âëèÿ-
íèÿ âñåõ ôàêòîðîâ. Åùå ðàç õî÷ó îáðàòèòüñÿ ê îáùåñò-
âåííûì îðãàíèçàöèÿì è ãîðîæàíàì - î÷åíü âàæíî, ïîêà
íå ïîçäíî, âàøå àêòèâíîå ó÷àñòèå â ïðîöåññàõ ïóáëè÷-
íîãî ðàññìîòðåíèÿ ïëàíîâ ðàçâèòèÿ ïîðòà. Ïîñòîÿííî â
ãàçåòàõ è íà âåá-ñòðàíèöå ãîðîäà äàåòñÿ èíôîðìàöèÿ
îá ýòèõ ìåðîïðèÿòèÿõ, îäíàêî àêòèâíîñòü æèòåëåé íå-
äîñòàòî÷íà.

Áëàãîäàðÿ àêòèâíîé ïîçèöèè Ñèëëàìÿýñêîãî îòäåëå-
íèÿ ÎÎÏ â ïðîøëîì ãîäó óäàëîñü äîáèòüñÿ íàèáîëåå
áåçîïàñíîãî ðàçìåùåíèÿ ïðîïàí-áóòàíîâîãî òåðìèíàëà
íà òåððèòîðèè ïîðòà.

Íà ïîäâåäåíèè èòîãîâ äåÿòåëüíîñòè Îáùåñòâà îõðà-
íû ïðèðîäû áëàãîäàðíîñòüþ, ïîäàðêàìè è ïðåìèÿìè
îòìå÷åíû ñèëëàìÿýñêèå àêòèâèñòû Áîðèñ Ëèïêèí, Àëåê-
ñåé Êîðèêîâ, Òàòüÿíà Áåëîâà, Ìàðãàðèòà Áàëäèíà, Ëþ-
áîâü Çàãàìóëà, Âëàäèìèð Ñóâàëîâ, Ëþáîâü Èãíàòåíêî,
Ëþäìèëà Ãðèíüêî, Âëàäèìèð Øóðìèí, Âàäèì Îðëîâ,
Ñåðãåé ×óìàçèí, Áîðèñ Ñèíèöîâ, Âàäèì Êèðè÷åíêî,
Ñåðãåé Çàéöåâ, Áîðèñ Êîñàðåâ, Âèòàëèé Õàðèí, Âëàäè-
ìèð Ïåòðåíêî, Èëåàíà Ñàâ÷åíêî, Ìàðèíà Áîðæèöêàÿ,
Âèêòîð Êðþ÷êîâ.

Áëàãîäàðèì âñåõ, êòî íå ðàâíîäóøåí ê Ïðè-
ðîäå. Ïðèãëàøàåì âàñ ïðèíÿòü ó÷àñòèå â ìå-
ðîïðèÿòèÿõ ìåñÿ÷íèêà îõðàíû ïðèðîäû.

1. Ïðèâåäåíèå â ïîðÿäîê
îáúåêòà îõðàíû ïðèðîäû - âî-
äîïàäà è êàíüîíà Ëàíãåâîÿ
(13.05 - ÎÎÏ, ÑÏÓ; îñóùåñòâ-
ëåíèå ïðîåêòà áëàãîóñòðîéñòâà
â ìàå-ñåíòÿáðå - ÃÖÎÏ, ÎÎÏ,
ÃÓ, ÑÒ "Äðóæáà").

2. Ìåðîïðèÿòèÿ ïî îçåëåíå-
íèþ ãîðîäà (20.04 - 20.05 -
"Ñèëëàìÿý Âåýâÿðê", ÃÑ, ÎÎÏ,
ÃÓ, Äåòñêèé öåíòð, øêîëû, ãî-
ðîæàíå).

3. Ó÷àñòèå â ïîñàäêå ëåñà
íà ñëàíöåâûõ îòâàëàõ (äî
30.05 - ÎÎÏ, ãîðîæàíå; òåë.
332 5230).

4. Áåñïëàòíûé ïðèåì îïàñ-
íûõ îòõîäîâ, îáðàçóþùèõñÿ â
äîìàøíåì õîçÿéñòâå, ñàäîâûõ
è ãàðàæíûõ òîâàðèùåñòâàõ, íà
ãîðîäñêîé ïóíêò ïðèåìà îïàñ-
íûõ îòõîäîâ (Òàëëèííñêîå ø.,
11á, ïî ñðåäàì, âîñêðåñåíüÿì
ñ 11 äî 14 ÷àñîâ; òåë. 392
5731).

5. Ïîîùðèòåëüíûé ïðèåì
àêêóìóëÿòîðîâ, ìàêóëàòóðû
(ãàçåòû, æóðíàëû, êíèãè) îò æè-
òåëåé äî 30 èþíÿ (Òàëëèííñêîå
ø., 11á, ïî ñðåäàì, âîñêðåñåíü-
ÿì ñ 11 äî 14 ÷àñîâ; òåë. 392
5731). 

6. Ìîéêà ëåãêîâûõ àâòîìî-
áèëåé ãîðîæàí ïî ñíèæåííûì
öåíàì (â êîìïëåêñå ÀÎ "ZUR",
Òàëëèííñêîå ø., 17 è íà àâòî-
ìîéêå ïî óë. Ãàãàðèíà, 12).

7. Ñóááîòíèêè ïî óáîðêå
òåððèòîðèé ãàðàæíûõ òîâàðè-
ùåñòâ è ñáîð äëÿ ñäà÷è íà óòè-
ëèçàöèþ ïðîáëåìíûõ è îïàñ-
íûõ îòõîäîâ (äî 19.05 - ÃÒ,
ÎÎÏ).

8. Ïî ïðîñüáå æèòåëåé 19
ìàÿ â Ñèëëàìÿý áóäåò ïðîèç-
âåäåí îðãàíèçîâàííûé ìî-
áèëüíûé ñáîð ïðîáëåìíûõ è
îïàñíûõ îòõîäîâ èç êâàðòèð
ãîðîæàí, îò ãàðàæíûõ, ñàäî-
âûõ, êâàðòèðíûõ òîâàðè-
ùåñòâ è ïðåäïðèíèìàòåëåé.
Ñïåöèàëüíûé àâòîìîáèëü
ëèöåíçèðîâàííîé ýêîëîãè÷å-
ñêîé ôèðìû îáúåäåò æèëûå
äîìà è òîâàðèùåñòâà è ïðè-
ìåò îïàñíûå îòõîäû ñîãëàñ-
íî âàøèì çàÿâêàì. Îòõîäû
ïðèíèìàþòñÿ ÁÅÑÏËÀÒÍÎ.
Ñáîð îñóùåñòâëÿåò Îáùåñò-
âî îõðàíû ïðèðîäû. Çàÿâêè
ñëåäóåò ïîäàòü â ãîðóïðàâ-
ëåíèå ïî àäðåñó: óë.Êåñê, 27,
êàá. 110 èëè ïî òåë. 392 5731.
Óêàæèòå âèäû îòõîäîâ, êîëè-
÷åñòâî, àäðåñ, òåëåôîí è ñî-
ãëàñóéòå âðåìÿ ïðèáûòèÿ àâ-
òîìîáèëÿ. Ïðèíèìàþòñÿ òå-
ëåâèçîðû, õîëîäèëüíèêè, àê-
êóìóëÿòîðû, ýëåêòðîïðèáî-
ðû, ýëåêòðîíèêà, ìåäèêàìåí-
òû, õèìèêàòû, êðàñêè, ðòóòü-
ñîäåðæàùèå ïðèáîðû, àâòî-

øèíû, óïàêîâêà îò îïàñíûõ
îòõîäîâ, ìàñëÿíûå è äðóãèå
ïðîáëåìíûå îòõîäû. 

9. ÁÅÑÏËÀÒÍÛÉ ïðèåì
ïèòüåâîé âîäû íà àíàëèç èç
êîëîäöà íà âàøåì ñàäîâîì
ó÷àñòêå. Òå, êòî ñîìíåâàåòñÿ
â êà÷åñòâå âîäû èç êîëîäöà
èëè ñêâàæèíû, ìîãóò ïðèíåñ-
òè îäíó ïðîáó âîäû (2 ëèòðà
â ñòåêëÿííîé èëè ïëàñòìàñ-
ñîâîé ïîñóäå) â ãîðóïðàâëå-
íèå: óë. Êåñê, 27 êàá. 110, äíè
ïðèåìà - ïîíåäåëüíèê, ñðåäà.
Íà ýòèêåòêå óêàçàòü ìåñòî îò-
áîðà, âèä è ãëóáèíó êîëîäöà,
äàòó, èìÿ, àäðåñ, òåëåôîí.
Äîïîëíèòåëüíóþ èíôîðìà-
öèþ ìîæíî ïîëó÷èòü ïî òåë.
392 5731 (äî 01.06 - ëàáîðàòî-
ðèÿ "G.L.GROVER" è ÎÎÏ).

10. Íàáëþäåíèÿ çà ïòèöàìè
(01.03-05.06 - ÎÎÏ, ÑÏÓ, øêî-
ëû).

11. Ñóááîòíèêè ïî óáîðêå ãî-
ðîäñêèõ òåððèòîðèé (ÎÎÏ,
ÑÏÓ, èíñòèòóò, øêîëû, îòäåë
ãîðîäñêîãî õîçÿéñòâà, Äåòñêèé
öåíòð, Ìîëîäåæíûé öåíòð,
ïðåäïðèÿòèÿ, ÍÊÎ, òîâàðèùå-
ñòâà è æèòåëè ãîðîäà).

12. Ïðèâåäåíèå â ïîðÿäîê
òåððèòîðèè, óáîðêà íåñàíêöèî-
íèðîâàííûõ ñâàëîê è î÷èñòêà
îò ìåòàëëîëîìà ("ÌÅÊÅ Ñèë-

ëàìÿý", "Ýêîâèð", "SILTRANS
GRUPP", ÃÓ, ÎÎÏ è äð.).

13. Ýêîëîãè÷åñêèå ðåéäû
(ïîëèöèÿ, "ÑÂ", ÒÂ, ÎÃÕ, ÎÎÏ,
êîìèññèÿ ïî ãîðîäñêîìó õîçÿé-
ñòâó).

14. Îñóùåñòâëåíèå ïðîåê-
òîâ ïî ïðèâåäåíèþ â ïîðÿäîê
áåðåãîâ Ñûòêå è ãëèíòà â ãðà-
íèöàõ ãîðîäà (ÃÓ, ÎÃÕ, ÎÎÏ è
äð.).

15. Êîíêóðñ äåòñêèõ ðèñóí-
êîâ è ôîòî ïî òåìå ìåñÿ÷íèêà
â áèáëèîòåêàõ ãîðîäà. Îòêðû-
òèå âûñòàâêè - 5 èþíÿ â 15.00
(áèáëèîòåêà, ÎÎÏ).

16. Èíôî÷àñû è ýêñêóðñèè
ïî òåìå: "Ñèëëàìÿý - ãîðîä óñ-
òîé÷èâîãî ðàçâèòèÿ" äëÿ ñòó-
äåíòîâ è ó÷àùèõñÿ Òàðòó, Èäà-
Âèðóìàà è Ñèëëàìÿý (ÎÎÏ).

17. Ó÷àñòèå â ïóáëè÷íûõ îá-
ñóæäåíèÿõ, êðóãëûõ ñòîëàõ ïî
ýêîëîãè÷åñêèì âîïðîñàì è óñ-
òîé÷èâîìó ðàçâèòèþ (ÎÎÏ,
ÍÊÎ, çàèíòåðåñîâàííûå ëèöà è
æèòåëè): 

• 17 ìàÿ â 14.00 - ïóáëè÷íîå
îáñóæäåíèå ïðîãðàììû îöåíêè
âëèÿíèÿ ÀÎ "Ñèëìåò" íà îêðó-
æàþùóþ ñðåäó (Êåñê, 27);

• 1 èþíÿ â 15.00 - ïóáëè÷-
íîå îáñóæäåíèå îò÷åòà ïî
îöåíêå âëèÿíèÿ íà îêðóæàþ-
ùóþ ñðåäó ñòðîèòåëüñòâà àì-
ìèà÷íîãî òåðìèíàëà íà òåððè-
òîðèè Ñèëëàìÿýñêîãî ïîðòà.

• 5 èþíÿ â 13.00 ïóáëè÷íîå
îáñóæäåíèå îò÷åòà îöåíêè
âëèÿíèÿ íà îêðóæàþùóþ ñðåäó
íîâîé òåõíîëîãèè Ecocleaner OÜ
Sillamäe ïî ïåðåðàáîòêå áûòî-
âûõ îòõîäîâ.   

18. Ýêñêóðñèÿ "Ïðèðîäà
Èäà-Âèðóìàà" (02.06, âûåçä îò
àâòîáóñíîé ñòàíöèè Ñèëëàìÿý,
15 ó÷àñòíèêîâ - ÎÎÏ). Òåë.
5804 4424.

Ñëåäóþùèå ìàðøðóòû (ðå-
ãèñòðàöèÿ ïî  òåë. 5595 3181,
332 4405):

Jõhvi - Toila - Aluoja - Ontika -
Saka - Aa - Purtse - Jõhvi. 

Väljasõit 1.juunil, kell 09.50 Ida-
Virumaa KKT parklast (Pargi 15,
Jõhvi). 

Jõhvi - Kabelimetsa - Tammiku -
Mäetaguse - Jõuga - Kõnnu - Poruni
- Kurtna - Jõhvi;.

Väljasõit 9.juunil, kell 09.50 Ida-
Virumaa KKT parklast (Pargi 15,
Jõhvi).

Êîîðäèíàòîð - 
Âëàäèìèð 

Ìèðîòâîðöåâ
Òåë. 392 5731

Ìåñÿ÷íèê îõðàíû ïðèðîäû 2007

Âëàäèìèð
ÌÈÐÎÒÂÎÐÖÅÂ,
÷ëåí ïðàâëåíèÿ
Îáùåñòâà 
îõðàíû ïðèðîäû
Ýñòîíèè, ãëàâíûé
ýêîëîã ãîðîäà

Çåëåíûé îñòðîâ

cyan magenta yellow black

13 ììàÿ - 55 èèþíÿ

Òåìà:
““ÄÄååððååââüüÿÿ ââ ññîîççííààííèèèè

èè ÿÿççûûêêåå ííààððîîääàà””
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